
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins................................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................................2 

Editais..................................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins................................................................................................................................................................................................................3 

 

                  Porto Alegre, 15 de abril de 2019.    Edição n. 2592 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 15 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2592 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 
 

ERRATA 
 

BOLETIM N. 130/2019  
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO, 
SÉRGIO GUIMARÃES BRITTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

ALTERAR 

- de acordo com os termos do art. 4º, § 6º da Lei n. 7.669/82, 
a Portaria n. 0734/2019, alterada pela Portaria n. 1127/2019, a 
contar desta data, para substituir a Procuradora de Justiça, 
JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, ID n. 3424170, pela 
Procuradora de Justiça, SARA DUARTE SCHÜTZ, ID n. 
3424219 para compor a COMISSÃO ELEITORAL destinada à 
formação da lista tríplice para escolha do Procurador-Geral de 
Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, gestão 2019/2021 
(Port. 1296/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de abril de 2019. 
MARTHA WEISS JUNG, 
Promotora-Assessora. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 134/2019 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor RÔMULO GRANZOTTO, Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3406113, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça de Pedro Osório, duas vezes 
por semana, no período de 15 de abril a 19 de julho de 2019 
(Port. 1076/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor ANDRÉ SILVA ALVES, Oficial do 
Ministério Público, ID n. 3449378, para auxiliar a Secretaria-
Geral da Promotoria de Justiça de Alvorada, uma vez por 
semana, no período de 15 de abril a 17 de maio de 2019 
(Port. 1254/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor LINCOLN AUGUSTO DE CAMPOS 
SIMON, Oficial do Ministério Público, ID n. 1885782, para 
auxiliar a Secretaria-Geral da Promotoria de Justiça de 
Alvorada, uma vez por semana, no período de 15 de abril a 17 
de maio de 2019 (Port. 1255/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor PAULO ROBERTO COSTA, Oficial do 
Ministério Público, ID n. 3355993, para auxiliar a Promotoria 
de Justiça de Farroupilha, uma vez por semana, no período de 
12 de abril a 10 de maio de 2019 (Port. 1290/2019). 

- nos termos do Provimento n. 22/2010, EM CARÁTER 

EXCEPCIONAL E TEMPORÁRIO, a contar de 09 de abril de 
2019, a Dra. CRISTIANE MARIA SCHOLL LEVIEN, ID n. 
3437930, como Diretora da Promotoria de Justiça de 
Jaguarão, até 30 de junho de 2019, ou ulterior deliberação 
(Port. 1294/2019). 

REVOGAR 

- a contar de 15 de abril de 2019, a Portaria n. 0345/2015, que 
designou a servidora ÚRSULA PETRILLI DUTRA CHRISTINI, 
Assistente de Procuradoria de Justiça, classe “O”, ID n. 
3386961, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 25%, deste órgão, na forma do parágrafo 5º 
do Artigo 2º da Lei n. 9.504/1992, com a redação dada pela 
Lei n. 14.415/2014 (Port. 1104/2019). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 15 de abril de 2019, a servidora 
FERNANDA DUARTE BERNARDES, ID n. 3449360, do cargo 
de Oficial do Ministério Público, classe “M”, em virtude de 
posse no cargo de Assessor – Bacharel em Letras, deste 
órgão. Nome do cargo alterado de Secretário de Diligências 
para Oficial do Ministério Público, conforme Art. 1º, parágrafo 
único, da Lei n. 15.134/2018 (Port. 1280/2019). 

ATRIBUIR 

- a contar de 12 de abril de 2019, encargos de chefia 
administrativa da Secretaria-Geral da Ouvidoria do Ministério 
Público, à servidora MARIA DA GLORIA FONSECA 
RODRIGUES, Assessor Superior II, ID n. 3443272 (Port. 
1281/2019). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n. 1097/2019, que nomeou GABRIEL CARLOS 
KOLINSKI, para exercer o cargo de Agente Administrativo, 
Classe “M”, em virtude de negativa de interesse (Port. 
1283/2019). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
RITHIELE DELLA FLORA BASSO, para exercer o cargo de 
Agente Administrativo, classe “M”, em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o oitavo (8º) lugar na 
Lista de Classificação da Região do Médio Uruguai (Port. 
1284/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de abril de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
EDITAL N. 084/2019 

Resultado do Edital n. 075/2019  
REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO  

(DEMP 04/04/2019) 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00224/2019-8, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital n. 075/2019. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 
abril de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 15 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2592 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 15/2019 – CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.00013/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Eventuais riscos ao sítio histórico 
conhecido como "CORREDOR CULTURAL DE NOVO 
HAMBURGO", em face da publicação de edital dando conta 
do "arquivamento" do respectivo processo de tombamento, 
por parte da Secretaria Estadual de Cultura. Local: Novo 
Hamburgo. 
INVESTIGADOS(S): Estado do Rio Grande do Sul, IPHAE - 
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico do Estado e 
Município de Novo Hamburgo. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00920.00007/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Tupanciretã. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: 
Apurar suposto desassoreamento de canais de drenagem, 
sem licença da autoridade competente. INVESTIGADOS: Elio 
José Casarin, Élio Bessa Florian. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Espinilho, interior de Tupanciretã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00814.00014/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Apurar possível emissão excessiva de 
ruídos e realização ilícita de bailes por parte de um bar 
(conhecido como Bar do Ademir) situado na Rua Seno Antônio 
Schokal, n. 280, Bairro Canudos, nesta cidade. 
Local: Rua Seno Antônio Schokal, n. 280, Bairro Canudos, 
Novo Hamburgo. Investigado: Bar do Ademir 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.667/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Denúncia 
enviada pela internet a respeito do descaso com os prédios 
históricos do município. Tombamento. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.061/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Arvorezinha - Daniel Ramos 
Gonçalves. OBJETO: investigar lesão ao ambiente natural 
decorrente da supressão de vegetação nativa pertencente ao 
Bioma Mata Atlântica, promovido por NELCIR DE LIMA e 
FERNANDO PANCOTTE, possivelmente para fins agrícolas, 
na Linha Campo Bonito, sem numeração. Interior, Itapuca/RS. 
INVESTIGADO(S): Nelcir de Lima, Fernando Pancotte. 
LOCAL DO FATO: Arvorezinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.00012/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. OBJETO: Apurar descumprimento da Licença de 
Operação. INVESTIGADA: BG Materiais Recicláveis Ltda. 
LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00725.000.015/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Bom Jesus - Daniel Ramos 
Gonçalves. OBJETO: investigar possível lesão ao ambiente 
natural decorrente da manutenção de 9,958 m³ de madeira 
nativa sem autorização ambiental. INVESTIGADO(S): 
FABIANO DOTTI. LOCAL DO FATO: Municipio de São José 
dos Ausentes/RS - Estrada da Gaúcha, Fazenda 
Charqueadas, Interior. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00726.000.065/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise 
Haertel Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 1º PJ da Promotoria de Caçapava do Sul - Anelise 
Haertel Grehs. OBJETO: Investigar a necessidade de conserto 
da área de escoamento de rua, bem como a desobstrução dos 
bueiros a fim de evitar alagamentos nas residências da 
localidade da Rua Pedro Linhares, Bairro São Domingos, em 
Caçapava do SUL/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Rua Pedro Linhares, 31, Bairro São 
Domingos, Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01612.000.069/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cacequi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Cacequi - Rogério Fava Santos. OBJETO: 
Ofício n. 21/2019/GAB/PRRS-SL, encaminhando a Notícia de 
Fato n. 1.29.009.000002/2019-63, instaurada pelo Ministério 
Público Federal, para apurar possível delito ambiental 
praticado pela empresa Camera Agroalimentos S.A., 
localizada em Cacequi/RS, tendo em vista o armazenamento 
de embalagens de agrotóxicos de maneira irregular. 
INVESTIGADO(S): Camera Agroalimentos S.A. LOCAL DO 
FATO: Cacequi/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.00029/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 15 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2592 

 

Nº 001 

Especializada de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Canoas. OBJETO: OBJETO: Apurar dano ambiental em 
razão de poluição sonora oriunda de cultos religiosos 
realizados em imóvel situado na Av. Eng. Irineu de Carvalho 
Braga, próximo ao n. 2.318, no Município de Canoas. 
INVESTIGADOS: Assembleia de Deus do Ministério 
Conservador; Aristides Garcia Silveira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01736.000.009/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Carlos Barbosa - Daniel 
Ramos Gonçalves. OBJETO: investigar lesão ao ambiente 
natural consistente em intervenção em área de preservação 
permanente e em supressão de cerca de 780 m² de vegetação 
nativa, tudo sem licença ou autorização ambientais, promovido 
por JOSÉ BIASOTTO JUNIOR na Rua Nova Prata, sem 
numeração, bairro Vila Nova, Carlos Barbosa/RS (aterro para 
construção civil com taludes de grande inclinação, supressão 
de vegetação nativa e erosão de curso hídrico decorrente de 
deslizamento e desmoronamento decorrente da atividade 
desempenhada). INVESTIGADO(S): José Biasotto Júnior. 
LOCAL DO FATO: Carlos Barbosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01736.000.059/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Carlos Barbosa - Daniel 
Ramos Gonçalves. OBJETO: investigar lesão ao ambiente 
natural decorrente da irregular disposição de dejetos animais 
na Linha 12 Sobra, Carlos Barbosa/RS (coordenadas 
29º20.18.0S 51º30.48.7.W até 29º20.15.2S e 51º30.48.1W. 
INVESTIGADO(S): Tiago Baldasso. LOCAL DO FATO: Linha 
12 Sobra, Carlos Barbosa/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01736.000.060/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Carlos Barbosa - Daniel 
Ramos Gonçalves. OBJETO: investigar lesão ao ambiente 
natural decorrente de terraplenagem e abertura de estrada, 
em área de preservação permanente, sem licença expedida 
por órgão ambiental, na área rural de Linha Santa Clara, 
Estrada Morro Macaco, sem numeração, Carlos Barbosa/RS, 
de 240 metros de extensão e largura máxima de 6 metros, 
perpetrado por TEREZINHA PIZZOLI BAVARESCO. 
INVESTIGADO(S): Terezinha Pizzoli Bavaresco. LOCAL DO 
FATO: Linha Santa Clara, Estrada Morro Macaco, sem 
numeração, Carlos Barbosa/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.00017/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
possível ocorrência de dano ambiental consistente em fazer 
funcionar empreendimento potencialmente poluidor (Lavagem 
de veículos Eliti, de propriedade de Marcelo Antonio Marinho 
Fonseca, localizado na Rua Toríbio Veríssimo, n. 18, Bairro 
São José, neste Município), sem licença do órgão ambiental 
competente, sem canaletas de contenção de direcionamento 

da água, bem como piso em concreto apresentando 
rachaduras, ocasionando, assim, o escoamento de seus 
efluentes líquidos por meio de tubulação para uma caixa de 
inspeção de rede pluvial, além de não possuir caixa 
separadora de água e óleo. INVESTIGADO(S): Marcelo 
Antonio Marinho Fonseca. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.454/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet relatando que João Carlos 
Festa está realizando, na Linha João Abott, Roca Sales, obra 
sem a devida licença ambiental, fazendo, inclusive, 
intervenções em uma nascente próxima, que acarreta no 
acúmulo de água na via pública. INVESTIGADO(S): João 
Carlos Festa. LOCAL DO FATO: Roca Sales/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00019/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 
“Investigar eventual dano ao meio ambiente e reparação 
necessária decorrente de irregular depósito de resíduos 
sólidos em terreno, a céu aberto, em imóvel localizado na BR 
153, ao lado da empresa PAVERMAX”. INVESTIGADO(S): 
Pavermax. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00770.000.097/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Investigar intervenção em APP com ação mecanizada e com 
danos à flora. INVESTIGADO(S): Eutério Ludwig. LOCAL DO 
FATO: Travessa dos Eucaliptos, Linha Costão, Estrela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00770.000.098/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Investigar dano à flora nativa, por meio de ação mecanizada, 
sem licenciamento. INVESTIGADO(S): Nilce Eckert. LOCAL 
DO FATO: Rua José Leopoldo Keller, s/n., Bairro Indústrias, 
Estrela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01780.000.275/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Herval. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise 
Haertel Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Herval - Anelise Haertel 
Grehs. OBJETO: Investigar eventual dano ambiental 
decorrente do corte de árvores nativas (corticeiras), espécie 
imune a corte nos termos do art. 3 da Lei Estadual 9519/92. 
INVESTIGADO(S): Edio Fernandes. LOCAL DO FATO: Rua 
do Pinheiro, s/n, Herval. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00059/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 15 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2592 

 

Nº 001 

Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: reparação do dano ambiental 
decorrente de intervenção em APP sem licença de órgão 
ambiental competente e do lançamento de esgoto sem 
tratamento em recurso hídrico (curso d’água) que é afluente 
do Arroio Matadouro, no Bairro Tancredo Neves, nesta cidade. 
INVESTIGADOS(S): Corsan, Demasi - Departamento 
Municipal de Águas e Saneamento de Ijuí, Marcos Taube do 
Prado e Município de Ijuí. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.00033/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda 
Kurrle Hannusch. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apuração e 
reparação dos danos ambientais decorrentes do corte de 
vegetação nativa em cinco áreas distintas, sendo duas fora de 
APP (36 m2 e 1448 m2) e três na APP de um curso d’água 
tributário do Arroio Rincão (205 m2, 580 m2 e 13 m2), tudo 
sem licenciamento do órgão competente, no imóvel 
pertencente a VITALINO VIEIRA, situado na localidade de 
Santa Lúcia, no interior do Município de Bozano, ADITA A 
PORTARIA DE INSTAURAÇÃO do presente Inquérito Civil, 
EXCLUINDO-SE os investigados MARCOS COSTA BEBER e 
VITALINO VIEIRA, para o fim de constar como investigado 
MAURÍCIO COSTA BEBER. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.603/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 2º PJ da 
Promotoria de Itaqui - Rogério Fava Santos. OBJETO: Apurar 
eventual existência de dano ambiental em lavoura orizícola 
sem licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): RODRIGO 
CUNHA DALCIN. LOCAL DO FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.876/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 2º PJ da 
Promotoria de Itaqui - Rogério Fava Santos. OBJETO: 
Comercialização de peixes de espécie de pesca proibida. 
INVESTIGADO(S): Luiz Deocleres da Silva Palma. LOCAL DO 
FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.257/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Infração ambiental. Localidade de Sampainho, s/n., Zona 
Rural de Santa Clara do Sul/RS. Desmatamento em parte de 
área de propriedade de Valdir Sena. . INVESTIGADO(S): 
Valdir Sena. LOCAL DO FATO: Santa Clara do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.554/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da 
Promotoria de Marau - Daniel Ramos Gonçalves. OBJETO: 
investigar possível lesão ao ambiente urbano decorrente de 
emissão de ruído por parte da câmara frita instalada por 
MERCADO FAMÍLIA NOBRE ME, ora investigada, situada na 
Rua Governador Ernesto Dorneles, 150, bairro Vila Rigo, 
Marau/RS. INVESTIGADO(S): Mercado Família Nobre. 
LOCAL DO FATO: Rua Governador Ernesto Dorneles, 150, 

bairro Vila Rigo, Marau/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01794.000.557/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Mostardas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Anelise Haertel Grehs. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime 
de Exceção - PJ da Promotoria de Mostardas - Anelise Haertel 
Grehs. OBJETO: investigar dano ambiental e risco à saúde 
pública decorrente do depósito irregular de embalagens 
contendo pasta de resinagem e embalagens vazias de 
produtos químicos, inclusive ácidos, decorrentes da atividade 
de fabricação de produtos químicos. INVESTIGADO(S): Cleidi 
Moraes Bermudez ME. LOCAL DO FATO: Mostardas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01798.000.178/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nonoai. OBJETO: Trata-se de procedimento para 
apurar a adequação ambiental do Consórcio Intermunicipal de 
Cooperação em Gestão Pública - CONIGEPU. 
INVESTIGADO(S): CONIGEPU - Consórcio Intermunicipal de 
Cooperação em Gestão Pública. LOCAL DO FATO: Nonoai. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01800.000.365/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Nova Petrópolis - Daniel 
Ramos Gonçalves. OBJETO: investigar lesão ao ambiente 
natural decorrente de possível terraplenagem e aterramento 
irregular de 2.300 m² de área de preservação permanente 
(área de banhado), localizado na Rua Vicente Preto, 3901, 
Nova Petrópolis/RS, supostamente praticado por ANDRÉ 
WEBER. INVESTIGADO(S): Andre Weber. LOCAL DO FATO: 
Rua Vicente Preto, 3901, Nova Petrópolis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00035/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE POLUIÇÃO SONORA, NA RUA 
GENERAL OSORIO, 936, NESTA CIDADE, PRÓXIMO A 
JUSTIÇA DO TRABALHO, TENDO COMO INVESTIGADO A 
EMPRESA O CASARÃO, E COMO REQUERENTE O 3º 
BABM. INVESTIGADO(S): Mauricio Oliveira. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00036/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: PRÁTICA DE DANOS À FLORA - AUMENTO DE 
AÇUDE SEM AUTORIZAÇÃO DO ÓRGÃO AMBIENTAL 
COMPETENTE - NA RUA SENADOR ALBERTO 
PASQUALINI, NESTA CIDADE, PRÓXIMO A PEDREIRA DA 
ERGO, TENDO COMO INVESTIGADO AMAURI 
ALEXANDRE CECHETTI E COMO REQUERENTE O 3º 
BABM. INVESTIGADO(S): Amauri Alexandre Cechetti. LOCAL 
DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.055/2019. PROMOTORIA DE 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 15 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2592 

 

Nº 001 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Denúncia de poluição sonora da "Linha de Tiro" da 
Brigada Militar, localizada no bairro Partenon e na área da 
Academia de Polícia Militar, nesta cidade. INVESTIGADO(S): 
Estado do Rio Grande do Sul - Comando Geral da Brigada 
Militar do RGS. LOCAL DO FATO: Partenon/POA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.094/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Poluição Sonora proveniente das atividades 
desenvolvidas em ginásio na Rua Manoel Leão n. 90, bairro 
Pedra Redonda, nesta cidade. INVESTIGADO(S): Sindicaixa, 
União Sul Brasileira de Educação e Ensino - USBEE (Colégio 
Marista Ipanema). LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.006/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Investigar possível contaminação ambiental 
causada pelo herbicida 2,4-D no RS - Agrotóxico. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.386/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Denúncia de maus tratos na Rua Landel de Moura 
n. 260, bairro Tristeza, nessa cidade. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00864.00015/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Maurício Trevisan. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Santa Maria. OBJETO: Supressão de vegetação integrante 
do Bioma Mata Atlântica e abertura de estrada em área de 
preservação permanente (proximidades de nascente d’água) 
em propriedade rural na localidade de Linha Base, interior do 
Município de Silveira Martins. INVESTIGADOS(S): Dimas de 
Pellegrin, Janete Padilha de Pellegrin, Jose Pontelli, Pellegrin 
– Terraplanagens e Serviços Ltda. – Me e Rosange Carmen 
Brondani Pontelli. LOCAL DO FATO: Silveira Martins/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. n. 00864.00011/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Maurício Trevisan. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
OBJETO: Objeto: Supressão de árvores em área de 
preservação permanente (proximidade de curso d’água), 

tubulação de recurso hídrico e construção de moradia, com 
licenças ambientais irregularmente obtidas, em terreno na Rua 
Francisco Guerino, esquina com Rua General Andrade Neves, 
em Silveira Martins/RS. Investigados: FELIPE MADRUGA 
VEDOIN, Município de Silveira Martins. LOCAL DO FATO: 
Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.00015/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
verificar os danos ambientais e sua recuperação, decorrentes 
da intervenção não autorizada ao meio ambiente, onde se 
constatou que uma área de 50,3ha característica do Bioma 
Pampa foi convertida para uso alternativo de solo - cultivo 
agrícola; Local: Carajazinho, s/n, Interior, Município de Entre-
Ijuís/RS; Investigados: Ederson Antônio da Silva e Albino 
Antônio da Silva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.00016/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: verificar a denúncia de destruição de vegetação 
nativa; Local: Esquina Maria Luiza, Interior do Município de 
Santo Ângelo/RS; Investigado: Fabio Piccin. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.00017/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO verificar a denúncia de destruição de vegetação 
nativa; Local: Esquina Ezequiel, Interior do município de São 
Miguel das Missões/RS; INVESTIGADOS: Carlos Luiz Zago e 
Enio Cesar Marciano Machado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01706.000.437/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Notícia de instalação de aterro 
sanitário na localidade de Rincão do Capim, próximo à Jazida 
Apolo, de responsabilidade da empresa RAC saneamento. 
INVESTIGADO(S): RAC Saneamento e Tecnologia Ambiental 
para Disposição e Tratamento de Resíduos Ltda. LOCAL DO 
FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.073/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline 
Baldissera. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: 
Criação de porcos de forma irregular em área urbana.  Local 
do Fato: Avenida Francisco Hermenegildo, n. 384, nesta 
cidade. INVESTIGADO(S): Rubem Dario Gonçalves 
Zambrano. LOCAL DO FATO: Rua Francisco Hermenegildo, 
n. 384. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.129/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 15 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2592 

 

Nº 001 

Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: apurar dano ambiental decorrente de 
supressão de vegetação nativa na Estrada dos Menezes, 
Serra do Herval, em Barão do Triunfo/RS. INVESTIGADO(S): 
Orlando de Menezes Cezar. LOCAL DO FATO: São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01656.000.624/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Apurar despejo irregular de esgoto pluvial 
em propriedade particular, na Rua Lauro Heberle, n. 65, 
Centro, em São Jerônimo, acarretando risco ambiental e 
geológico. INVESTIGADO(S): Município de São Jerônimo. 
LOCAL DO FATO: São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.008/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Apurar descarte irregular de esgoto e 
utilização de poço artesiano sem outorga ambiental em 
estabelecimento comercial, na Av. João Pereira da Silva, n. 
885, em Arroio dos Ratos. INVESTIGADO(S): Wilmar Martins 
Tassoni, Bruna da Silva Tassoni. LOCAL DO FATO: Arroio 
dos Ratos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01656.000.526/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Apurar eventual negligência do Poder 
Público Municipal no processo de remediação ambiental do 
antigo lixão de São Jerônimo. INVESTIGADO(S): Município de 
São Jerônimo. LOCAL DO FATO: São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01890.000.490/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sarandi. OBJETO: Tomar compromisso de 
ajustamento de conduta para contenção sonora do 
estabelecimento "Lavagem do Zanka" (Responsável legal: 
Alexandre Zanchin). INVESTIGADO(S): Lavagem do Zanka, 
Alexandre Zanchin. LOCAL DO FATO: Sarandi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01896.000.331/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristina 
Schmitt Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar possível 
dano ambiental decorrente do corte seletivo de pinheiro 
brasileiro, parte em APP e durante período defeso, em 
desacordo com os Alvarás de Licenciamento Florestal n. 
001/2018 e n. 004/2018, na Localidade de Lunha Espoleta, 
interior do Município de São José do Herval. 
INVESTIGADO(S): Alcides Dartora. LOCAL DO FATO: São 
José do Herval. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 

DO PROCEDIMENTO: 00911.00006/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: POSSÍVEL DANO AMBIENTAL 
POR CRIAR ANIMAIS EM ÁREA URBANA E MAUS TRATOS 
AOS ANIMAIS. LOCAL: RUA GENILDA BENETTI, 61, 
CENTRO, RIOZINHO/RS. INVESTIGADO(S): Teresa Correa 
Vaz. LOCAL DO FATO: RIOZINHO/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01904.000.212/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Tenente Portela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ da Promotoria de 
Tenente Portela - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Ofício n. 
178/2017 - PATRAM com comunicação de ocorrência 
ambiental n. 213/040-Jul/2017, crimes contra a flora na 
propriedade de Marlon Verdi, arrendada para Gelson Donato, 
na Localidade de Linha Manchinha, interior de Tenente 
Portela/RS. INVESTIGADO(S): Gelson Donato e Marlon Verdi. 
LOCAL DO FATO: Tenente Portela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01591.000.032/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Existem 
dois lagos no Parque da Guarita, sendo que ambos estão 
muito abaixo do nível ideal e normal em razão do verão e da 
falta de chuvas nessa época. Porém, muitos peixes vivem 
nesses lagos e estão morrendo pela ausência de água e 
oxigenação. Pelo que se tem conhecimento, o Município tem 
ciência da situação, mas até o momento nenhuma providência 
foi adotada. Todos os dias tem peixe morto boiando nos lagos 
e a aparência está horrível. Solicita-se a adoção de 
providências. INVESTIGADO(S): Município de Torres. LOCAL 
DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.000.110/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Apurar eventual ocorrência de dano ambiental consistente na 
(1) criação de bovinos confinados e (2) corte de 73 (setenta e 
três), exemplares de árvores nativas de diversas espécies e 5 
(cinco), árvores da espécie Araucária Angustifólia, em área de 
preservação permanente, tudo sem licença dos órgãos 
ambientais competentes e (3) descarte irregular de resíduos 
sólidos (carcaças de animais, resíduos plásticos, resíduos de 
construção e pneus), em propriedade sob a responsabilidade 
da investigada, localizada na localidade Estrada Morro 
Grande, interior do município de Muitos Capões/RS (Infração 
027/2019). INVESTIGADA: Ana Maria Brusco Benetti. LOCAL 
DO FATO: Muitos Capões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00930.00024/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Menin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Dano à tutela do consumidor difusamente considerado, 
decorrente do transporte irregular, bem como falta de: nota 
fiscal de produto; inspeção sanitária oficial; identificação de 
procedência e rotulagem de 60 kg (sessenta quilos) de 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 15 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2592 

 

Nº 001 

produto de origem animal, fulcro no art. 18, § 6º, inciso II, da 
Lei n.8.078/90. INVESTIGADO(S): Jandir Carletto. LOCAL DO 
FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01726.000.281/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Butiá. OBJETO: Apurar possível extração de carvão 
no "Açude Grande", em Butiá, considerada área de 
preservação permanente. INVESTIGADO(S): Copelmi 
Mineração Ltda. LOCAL DO FATO: Butiá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01816.000.671/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Portão. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pietro Chidichimo Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Portão. OBJETO: Apurar extração ilegal de areia no 
Arroio Mineiro, na localidade de Boqueirão, em Capela de 
Santana/RS. INVESTIGADO(S): Mineração São Mateus Ltda.-
ME. LOCAL DO FATO: Capela de Santana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.397/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Apurar possível risco de rompimento da barragem situada na 
propriedade da "Fazenda Forjasul" cuja área abrange os 
municípios de Maquiné e Riozinho. INVESTIGADO(S): 
Fazenda Forjasul. LOCAL DO FATO: Divisa dos Municípios 
Maquiné e Riozinho. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 
abril de 2019. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 
BOLETIM N. 18/2019 

 

A COORDENADORA DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00012/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Análise das condições de inspeção sanitária no Município de 
Barão de Cotegipe. INVESTIGADO(S): Município de Barão de 
Cotegipe. LOCAL DO FATO: Barão de Cotegipe. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00011/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 

Análise das condições de inspeção sanitária no Município de 
Paulo Bento. INVESTIGADO(S): Município de Paulo Bento. 
LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00010/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Análise das condições de inspeção sanitária no Município de 
Jacutinga. INVESTIGADO(S): Município de Jacutinga. LOCAL 
DO FATO: Jacutinga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.731/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO:  Defeito de informações aos consumidores 
em rotulagem do produto. INVESTIGADO(S): Refrigerantes 
Xuk Ltda. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.796/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Vício de quantidade na bomba de gasolina 
aditivada e quadro de preços não informa os nomes dos 
combustíveis comercializados. INVESTIGADO(S): F & H 
Comércio de Combustíveis Eireli. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.228/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gustavo de Azevedo e Souza Munhoz. CLASSIFICAÇÃO:  
Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria do 
Consumidor de Porto Alegre - Gustavo de Azevedo e Souza 
Munhoz. OBJETO: Apurar possível propaganda enganosa e 
presença de cláusulas abusivas em contrato oferecido aos 
consumidores por academia esportiva. INVESTIGADO(S): 
Academia Mastteer Class Company. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01631.001.088/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo de Azevedo e Souza 
Munhoz. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - 
1º Pj da Promotoria do Consumidor de Porto Alegre - Gustavo 
de Azevedo e Souza Munhoz. OBJETO: Práticas abusivas 
reiteradas da produção de produtos cárneos. 
INVESTIGADO(S): Empreendimentos Gauchinho Ltda., WB 
Comércio de Carnes Ltda., Canarin Carnes e Alimentos. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre, Estrela e outras cidades.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
Abril de 2019. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do CAO do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 15 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2592 

 

Nº 001 

BOLETIM N. 133/2019 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, nos termos da portaria n. 1.650/2017, 
RESOLVE:  
 

ADITAR 
- a Portaria n. 1167/2018, para incluir o Promotor de Justiça 
Dr. MAURO LUÍS SILVA DE SOUZA, ID n. 3425592, sem 
ônus para o Estado e sem prejuízo de suas atribuições 
originárias, no Grupo Temático sobre Saúde, Assistência 
Social e Idoso (Port. 1267/2019). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de abril de 2019. 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 

 
BOLETIM N. 145/2019 

 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01708.000.717/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Sudbrack Gaspar 
Raiser. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Agudo. OBJETO: Apurar irregularidade no 
excesso de carga horária máxima semanal prevista na Lei n. 
11.788/2008 exercida por estagiários junto á Prefeitura 
Municipal de Agudo. INVESTIGADO(S): Município de Agudo. 
LOCAL DO FATO: Agudo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01724.000.311/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Guilherme Giacomuzzi. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - 
Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Bom Jesus - José 
Guilherme Giacomuzzi. OBJETO: Contratação supostamente 
irregular de empresa para fornecimento de 800m³ de pedrisco, 
conforme licitação 5/201. INVESTIGADO(S): Alexandre Arcari 
Becker. LOCAL DO FATO: Bom Jesus/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00725.000.147/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Guilherme Giacomuzzi. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - 
Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Bom Jesus - José 
Guilherme Giacomuzzi. OBJETO: Suposta improbidade 
administrativa por prejuízo ao erário (art. 10 L. 8.429/92) 
decorrente da contratação ilícita de mão-de-obra e não 
prestação do serviço na Licitação 117/2017 (construção de 
muro no Parque de Máquinas do Município de Bom Jesus). 
INVESTIGADO(S): Alexandre Arcari Beker, Deodete Godinho 
Valim (empresa). LOCAL DO FATO: Bom Jesus/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00729.00004/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela 

Schneider. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. OBJETO: 
Apurar eventual irregularidade nas contratações temporárias 
realizadas pelo Poder Executivo Municipal de Novo Cabrais, a 
partir do ano de 2018, havendo candidatos aprovados no 
concurso público Edital n. 01/2017. INVESTIGADO(S): André 
de Lacerda e MUNICÍPIO DE NOVO CABRAIS. LOCAL DO 
FATO: Novo Cabrais. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00740.00014/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia 
Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: 
Apurar a prática de atos de improbidade administrativa, 
decorrentes de possíveis irregularidades no edital n. 083/2018 
(pregão presencial n. 006/2018, registro de preços n. 
018/2018), principalmente do potencial direcionamento do 
certame e consequente restrição do competitório. 
INVESTIGADO(S): a apurar. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00754.00011/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline 
Mottecy de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
OBJETO: Possível Improbidade Administrativa no Município 
de Boa Vista do Incra. INVESTIGADOS(S): Município de Boa 
Vista do Incra e Vanderlei Tatsch do Amaral  LOCAL DO 
FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00783.00036/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar a regularidade dos contratos 031/2017 e 
068/2017, firmados pelo Município de Glorinha para a reforma 
da pavimentação asfáltica da Avenida Avelino Maciel Neto. 
INVESTIGADO(S): a Apurar. LOCAL DO FATO: Glorinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01798.000.361/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Nonoai. OBJETO: Contratações temporárias para 
os cargos de operário e catador de material reciclável, pelo 
Consórcio Intermunicipal de Cooperação em Gestão Pública 
(CONIGEPU), nos anos de 2016 e 2017. Trindade do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): CONIGEPU - Consórcio Intermunicipal de 
Cooperação em Gestão Pública. LOCAL DO FATO: Trindade 
do Sul-RS..  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.048/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Paulo 
Bittencourt Cardozo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Autos do 
processo judicial n. 060/2.18.0001316-1 encaminhados pela 
PJ de Panambi para apuração de possível ato de improbidade 
administrativa. INVESTIGADO(S): Marcio Andre Ochoa 
Amaral. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.196/2019. PROMOTORIA DE 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 15 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2592 

 

Nº 001 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Paulo 
Bittencourt Cardozo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para investigar possível 
direcionamento de empresa que realiza a confecção de placas 
de veículos em Palmeira das Missões - Placas de padrão 
Mercosul. INVESTIGADO(S): Detran - Palmeira das 
Missões/RS. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões. CAO 
comunicado:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.207/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Paulo 
Bittencourt Cardozo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Informações acerca do parecer de desaprovação de contas do 
senhor Alcides Cê da Silva, contas de governo 2016. 
INVESTIGADO(S): Alcides Ce da Silva, ex-Prefeito Municipal 
de Sagrada Família/RS. LOCAL DO FATO: Sagrada Família.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00873.00001/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Hélder Müller 
Estivalete. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo. OBJETO: 
APURA DENÚNCIA DE POSSÍVEIS IRREGULARIDADES NO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DA EMPRESA 
REK PARKING, CONSISTENTE NA COBRANÇA DE TAXA 
DE PÓS UTILIZAÇÃO PARA VEÍCULOS QUE 
PERMANECEM ESTACIONADOS SEM TÍQUETE DE 
ESTACIONAMENTO OU COM TÍQUETE VENCIDO 
INVESTIGADOS(S): Município de Santo Ângelo e Rek Parking 
Empreendimentos e Participações Ltda. LOCAL DO FATO: 
Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00891.00011/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandra 
Carniel Antonio. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: 
APURAR EVENTUAL INCONSTITUCIONALIDADE DA 
RESOLUÇÃO N. 03/92, DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES. INVESTIGADO(S): Câmara Municipal de 
Vereadores LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01616.000.011/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar 
possível abuso de diárias, em tese, praticado por edis e 
servidores do Poder Legislativo de São Luiz Gonzaga/RS, nos 
anos de 2017 e 2018. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Luiz Gonzaga/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01886.000.110/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Valentim. OBJETO: eventual ato 
lesivo aos princípios da administração pública e de lesão ao 
patrimônio público decorrente da falta de defesa do Município 
na ação judicial de cobrança 152/1.17.0000035-6. 

INVESTIGADO(S): Município de São Valentim. LOCAL DO 
FATO: São Valentim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01890.000.021/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sarandi. OBJETO: Verificar eventual ato de 
improbidade administrativa praticado pelo odontólogo da 
Prefeitura Municipal de Barra Funda, Sr. Alan Sérgio Piazza, 
conforme ofício PMBF 308/2018 PADS. INVESTIGADO(S): 
Alan Sérgio Piazza. LOCAL DO FATO: Barra Funda.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00906.000.125/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sobradinho. OBJETO: Apurar a 
prática de ato de improbidade administrativa, consistente em 
omitir ampla publicidade nos processos seletivos simplificados 
n. 012/2018, n. 013/2018 e n. 014/2018, realizados pelo 
Município de Ibarama, mesmo tendo sido recomendado a 
conferir ampla publicidade a tais editais por meio de 
recomendação, de ajuizamento de ação civil pública e de 
decisão liminar do TJ/RS em ADIN. INVESTIGADO(S): André 
Carlos da Cas. LOCAL DO FATO: Ibarama/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01896.000.666/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristina 
Schmitt Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar 
possíveis irregularidades no recebimento de valores por parte 
dos motoristas da Secretaria Municipal de Saúde de 
Soledade, referente a adiantamento de despesas de viagens 
sem a efetiva prestação de serviços. INVESTIGADO(S): 
Município de Soledade. LOCAL DO FATO: Soledade.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00922.00039/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Pablo da Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 
Uruguaiana. OBJETO: FISCALIZAÇÃO ANUAL DA 
FUNDAÇÃO PIONEIROS Partes: Não informado.  LOCAL DO 
FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01304.002.837/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Voltaire de 
Freitas Michel. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar eventuais irregularidades envolvendo a 
contratação, pelo Serviço Social do Comércio do Rio Grande 
do Sul - SESC/RS, da empresa Rodrigo Diaz ME para a 
consecução dos objetos dos Editais de Pregão Presencial ns. 
081/2017 e 099/2018.. INVESTIGADO(S): Rodrigo Diaz ME, 
Serviço Social do Comércio do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01623.000.147/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 15 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2592 

 

Nº 001 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Voltaire de 
Freitas Michel. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar eventuais irregularidades envolvendo o 
pagamento do adicional de periculosidade aos empregados da 
Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul - 
SULGÁS.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 
abril de 2019. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 


		2019-04-15T08:59:02-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




